

(74)  
EPR

SEAT No. \_\_\_\_\_

SARDAR PATEL UNIVERSITY

No. of Printed Pages : 2

LL.M CBCS (CRIMINAL LAW) THIRD SEMESTER - EXAMINATION

FRIDAY, 02<sup>ND</sup> NOVEMBER, 2018

02.00 PM TO 5.00 PM

PL03ELCR23

FORENSIC SCIENCE AND CRIMINAL INVESTIGATION

Total Marks: 70

- Note: 1. Figure to the right indicate full marks  
2. Do not change questions number

Q.1 Discuss the importance of Forensic Science in Criminal Justice System. 14

OR

Q.1 Discuss the Evidence of forensic Science and rights of Accused under the Indian Constitution. 14

Q.2 Discuss the importance of Fingers and Foot prints. Explain the collection of foot and finger prints from scene of evidence. 14

OR

Q.2 Discuss the establishment of identity of Physical Objects by Physical and chemical analysis. 14

Q.3 Define Document. Explain the disputed document and role of expert. 14

OR

Q.3 Discuss the various types of forgery and their detection problems. 14

Q.4 Explain the importance of Forensic Science Evidence in Cases of Sexual Violence and Collective Sexual violence. 14

OR

Q.4 Discuss the issues and challenges related to identification of Fire Arms and their uses and range of firing. 14

Q.5 Write Short Notes On : (Any Two) 14

- Lie Detector Test
- Brain Mapping Test
- Fallibility of Eye Witness
- Examination of witness

(1)

(P.T.O)

ગુજરાતી તરજુમો

પ્રશ્ન ૧- ફોજદારી ન્યાય પદ્ધતિમાં ફોરેન્સિક વિજ્ઞાનના મહત્વની ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન ૧- ફોરેન્સિક વિજ્ઞાનના પુરાવા અને ભારતીય બંધારણ હેઠળ આરોપીના અધિકારોની ચર્ચા કરો. ૧૪

પ્રશ્ન ૨- ફિંગર અને ફૂટપ્રિન્ટ્સના મહત્વની ચર્ચા કરો. પુરાવાના દ્રશ્યથી ભેગા કરેલા ફૂટ અને ફિંગરપ્રિન્ટ્સને સમજાવો ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન ૨- ભૌતિક અને રાસાયણિક વિશ્લેષણ દ્વારા શારીરિક વિષયવસ્તુઓની ઓળખદર્શાવવાની ચર્ચા કરો. ૧૪

પ્રશ્ન ૩- દસ્તાવેજ વ્યાખ્યાયિત કરો. વિવાદિત દસ્તાવેજો અને નિષ્ણાતની ભૂમિકા સમજાવો ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન ૩- વિવિધ પ્રકારની ખોટી બનાવટ અને તેમની શોધખોળની સમસ્યાઓ ચર્ચો. ૧૪

પ્રશ્ન ૪- જાતીય હિંસા અને સામૂહિક જાતીય હિંસાના કિસ્સામાં ફોરેન્સિક વિજ્ઞાનના પુરાવાનું મહત્વ સમજાવો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન ૪- ફાયર આર્મ્સ અને તેમના ઉપયોગો અને ફાયરિંગની શ્રેણીની ઓળખ સંબંધિત સમસ્યાઓ અને પડકારોની ચર્ચા કરો. ૧૪

પ્રશ્ન ૫- ટ્રેક નોંધ લખો: (કોઈપણ બે) ૧૪

અ- લાઈ ડિટેક્ટર ટેસ્ટ

બ- બ્રેઇન મેપિંગ ટેસ્ટ

ક- નજરે જોનાર સાહેદની નિષ્ફળતા

ડ- સાક્ષીની તપાસ

— X —  
(2)